Ad quartum sic proceditur

Videtur quod peccatum veniale possit fieri mortale. Dicit enim Augustinus exponens illud Job. Qui incredulus est filio non videbit vitam. peccata minima ad est venialia. si negligantur occidunt. sed ex hoc dicitur peccatum mortale quia spiritualiter occidit animam. ergo peccatum veniale potest fieri mortale. Preter mortis sensualitatis ante presentem rationis est peccatum veniale. post consensum vero est peccatum mortale. ut supra dicitur est. ergo peccatum veniale potest fieri mortale. Preter peccatum veniale et mortale differunt sicut morbus curabilis et incurabilis. ut dicitur est. sed morbus curabilis potest fieri incurabilis. ergo peccatum veniale potest fieri mortale. Preter dispositio potest fieri habitus. sed peccatum veniale est dispositio ad mortale. ut dicitur est. ergo veniale peccatum potest fieri mortale. Sed contra ea que differunt in infinitum non transmutantur in inuicem. sed peccatum mortale et veniale differunt in infinitum. ut ex predictis patet. ergo veniale non potest fieri mortale. Respondeo. dicitur quod peccatum veniale fieri mortale potest tripliciter intelligi. Uno modo sic quod idem actus numero primo sit peccatum veniale et postea mortale. et hoc esse non potest. quod peccatum principaliter

conficit in actu voluntatis sicut et quilibet actus moralis unde non videtur unus actus moraliter si voluntas mutetur. Quis etiam actio secundum naturam sit continua. Si autem voluntas non mutetur non potest esse quod de veniali sit mortale. Alio modo potest intelligi ut id quod est veniale ex genere fiat mortale. et hoc quidem possibile est in quantum constituitur in eo finis. vel in quantum refertur ad mortale peccatum sicut ad finem. ut dictum est. Tertio modo potest intelligi in eo quod multa venialia peccata constituent unum peccatum mortale. quod si sic intelligatur quod ex multis peccatis venialibus integraliter constituitur unum peccatum mortale. falsum est. non enim omnia peccata venialia de mundo possunt habere tantum de reatu quantum unum peccatum mortale. quod patet ex parte durationis. quia peccatum mortale habet reatum pene eterne. peccatum autem veniale reatum pene temporale. ut dictum est. Patet etiam ex parte pene damni. quia peccatum mortale meretur carcerem visionis diuine. cui nulla alia pena comparari potest. ut Chrysostomus dicit. Patet etiam ex parte pene sententiae quantum ad veritatem conscientie. In forte quantum ad penam ignis non sunt inproportionabiles pene. Si vero intelligatur quod multa peccata venialia faciunt unum mortale de se. sic verum est sicut supra ostensum est. secundum duos modos dispositionis quo peccatum veniale disponitur ad mortale. Ad. i. ergo videtur quod Augustinus loquitur in illo sensu quod multa peccata venialia dispositiue causant mortale. Ad. ii. videtur quod ille idem motus sensualitatis qui praecessit consensum rationis nunquam fiet peccatum mortale. sed ipse actus rationis consentiens. Ad. iii. videtur quod mortibus corporalis non est actus. sed dispositio quedam prima. unde eadem manens potest mutari. sed peccatum veniale est actus mansuetus qui reformari non potest. quantum ad hoc non est sile. Ad. iij. videtur quod dispositio que fit habitus est sicut imperfectum in eadem specie. sicut imperfecta sicut materia dum perficitur fit habitus. sed veniale peccatum est dispositio alterius generis. sicut accidens ad formam substantialem in quam nunquam mutatur.

Ad quintum sic procedit

Videtur quod circumstantia possit de veniali peccato facere mortale. Dicit enim Augustinus in sermone de purgatorio. quod si diu tenetur in concupiscentia et ebrietate assidua sit. transit in numerum peccatorum mortalium. sed ira et ebrietas non sunt ex suo genere peccata mortalia. sed venialia. alioquin semper essent mortalia. ergo circumstantia facit peccatum veniale esse mortale. Dicit magister dicit. xiiij. dist. secundum sententiam. quod delectatio si sit morosa est peccatum mortale. si autem non sit morosa est peccatum veniale. sed morositas est quedam circumstantia. ergo circumstantia facit de peccato veniali mortale. Dicit. plus differit malum et bonum quam veniale peccatum et mortale quorum utrumque est in genere mali. sed circumstantia facit de actu bono malum. sicut patet cum quis dat elemosinam propter inanis gloriam. ergo in isto magis potest facere de peccato veniali mortale. Sed contra est quod cum circumstantia sit accidens. quantitas eius non potest excedere quantitatem ipsius actus quem habet ex suo genere. semper enim subiectum preeminet accidenti. si igitur actus ex suo genere sit peccatum veniale non poterit per circumstantiam fieri peccatum mortale. cum peccatum mortale in infinitum quodammodo excedat quantum ad venialia. ut ex dicto patet. Respondeo. in sicut supra dictum est. cum de circumstantiis ageret

tur circumstantia in quantum huiusmodi est accidens mortale actus. contingit tam enim circumstantiam accipi et discrete nam specificam actus moralis. et tunc amittit rationem circumstantie. et constituit speciem mortalis actus. hoc autem contingit in peccatis quando circumstantia addit deformitatem. in alterius generis. sicut cum aliquis accedit ad non suam. est actus deformis deformitate opposita castitati. sed si accedat ad non suam que est alterius virtutis addit deformitas opposita iusticie. contra quam est ut aliquis usurpet rem alienam. et secundum hoc huiusmodi circumstantia constituit novam speciem peccati que dicitur adulterium. im possibile est autem quod circumstantia de peccato veniali faciat mortale nisi afferat deformitatem alterius generis. Dicitur enim quod peccatum veniale habet deformitatem per hoc quod importat deordinationem circa ea que sunt ad finem peccatum autem mortale habet deformitatem per hoc quod importat deordinationem respectu ultimi finis. unde manifestum est quod circumstantia non potest de veniali peccato facere mortale manens circumstantia. sed solum tunc quando transfertur in aliam speciem. et sic quodammodo differentia specifica mortalis actus. Ad. i. ergo videtur quod deunitas non est circumstantia manens in aliam speciem. similiter nec frequentia. vel assiduitas nisi forte per accidens. ex aliquo supervenienti. Non enim aliquid acquirit novam speciem ex hoc quod multiplicatur vel procellat. nisi forte in actu procellato vel multiplicato superveniat aliquid quod variet speciem. pura inobedientia vel gemitus. vel aliquid huiusmodi. Dicitur ergo quod cum ira sit motus animi ad nocendum proximo si sit tale nocentum in quod dedit mortem. quod ex genere suo sit peccatum mortale sicut homicidium. vel furtum. talis ira ex genere suo est peccatum mortale. sed quod sit peccatum veniale habet ex imperfectione actus in quantum est motus subitus sensualitatis. si vero sit voluntaria recedit ad naturam sui generis per consensum rationis. Si vero nocentum in quod tendit motus ire esset veniale ex genere suo. pura cum aliquis in hoc irascitur contra alium quod vult ei dicere aliquid verbum leve et ioculosum quod modicum ipsum contristet. non erit ira peccatum mortale quantum ad naturam suam. nisi forte per accidens. pura si ex hoc genere scandalum oritur. vel propter aliquid huiusmodi. De ebrietate vero videtur quod secundum suam rationem habet quod sit peccatum mortale. quod enim homo absque necessitate reddat se impotentem ad utendum ratione per quam homo est deum ordinatur. et multa peccata occurrunt videri. ex sola voluptate vini expresse contrariatur virtuti. sed quod sit peccatum veniale contingit propter ignorantiam quandam. vel infirmitatem. pura cum homo nescit virtutem vini aut propter priam debilitatem. unde non putat se inebriari. tunc enim non imputatur et ebrietas ad peccatum. sed solum superabundantiam potus. sed quando frequenter inebriatur. non potest per hanc ignorantiam excusari quin videatur voluntas eius eligere magis potum ebrietatem quam abstinere a vino superfluo. unde dicitur peccatum ad suam naturam. Ad. ii. videtur quod delectatio morosa non debet esse peccatum mortale nisi in his que ex suo genere sunt peccata mortalia. In quibus si delectatio non morosa sit peccatum veniale est et imperfecte et non a rursus. sicut et de ira dicitur est. dicitur enim ira diu durare et delectatio morosa propter approbationem rationis veliberantem. Ad. iij. videtur quod circumstantia non facit de bono actu malum nisi constituens speciem peccati. ut supra etiam habitum est.

Ad sextum sic proceditur.

Videtur quod peccatum mortale potest fieri veniale. Equale enim distat peccatum veniale a mortali. et eodem modo sed peccatum veniale sit mortale. ut dictum est. ergo etiam peccatum mortale potest fieri veniale. **P**roterea peccatum veniale et mortale ponuntur differentie in hoc quod peccatum mortaliter diligit creaturam plus quam deus. peccatum autem venialiter diligit creaturam infra deum. contingit autem quod aliquis committens id quod est ex genere suo peccatum mortale diligit creaturam infra deum. puta si aliquis nesciens fornicationem simpliciter esse peccatum mortale et contrariam diuino amoris fornicetur. ita tamen quod propter diuinum amorem paratus esset fornicationem premittere si sciret fornicando se contra diuinum amorem agere. ergo peccabit venialiter. et sic peccatum mortale potest veniale fieri. **P**roterea sicut dictum est. plus differt bonum a malo quam veniale a mortali. sed actus qui est de se malus potest fieri bonus. sicut homicidium potest fieri actus iusticie. patet in iudice qui occidit latronem. ergo multo magis peccatum mortale potest fieri veniale. **S**ed contra est quod eternum nunquam potest fieri temporale. sed peccatum mortale meretur penas eternam. peccatum autem veniale meretur temporalem penam. ergo peccatum mortale nunquam potest fieri veniale. **R**espondeo. videtur quod veniale et mortale differunt sicut perfectum et imperfectum cum in genere peccati. ut dictum est. Imperfectum autem per aliquam additionem potest ad perfectionem venire. ut veniale per hoc quod additur ei desinitas penitus ad genus peccati mortalis. efficitur mortale. sicut cum in aliquo dicitur verbum octosum ut fornicetur. sed id quod est peccatum non potest fieri imperfectum per additionem. et ideo peccatum mortale non fit veniale per hoc quod additur ei aliquid desinitas penitus et ad genus peccati venialis. non enim diminuitur peccatum eius qui fornicatur ut dicitur verbum octosum. sed magis aggravatur propter desinitatem adiunctam. Potest tamen id quod est ex genere mortale esse veniale propter imperfectionem actus. quod non profert pertingit ad rationem actus mortalis. cum non sit deliberatus sed subditus. ut ex dicto patet. et hoc fit per subtractionem quandam. scilicet deliberate rationis. quia a ratione deliberata habet speciem mortalis actus. inde est quod per ralem subtractionem soluitur species. **A**d .j. ergo videtur quod veniale differat a mortali sicut imperfectum a perfecto. ut puer a viro. fit autem ex puero vir. sed non convertitur. unde ratio non cogit. **A**d .ij. videtur quod si sit talis ignorantia que peccatum omnino excuset. sicut est furio si vel amentis. tunc ex tali ignorantia fornicationem committens nec venialiter nec mortaliter peccat. **S**i vero sit ignorantia non iuncta illis. tunc ignorantia ipsa est peccatum. et continet in se defectum diuini amoris. in quantum negligit homo addicere ea que potest se in diuino amore conservare. **A**d .ij. videtur quod sicut Augustinus dicit in libro contra mendacium. Ea que sunt secundum se mala nullo fine bene fieri possunt. homicidium autem est occasio innocenti. et hoc nullo modo fieri potest. sicut dicitur qui occidit latrones. vel miles qui occidit hostes rei publice. non appellantur homicide. ut Augustinus dicit in libro de libero arbitrio. **Questio LXXXIX**

Deinde considerandum.

videtur quod peccatum veniale sit veniale. et circa hoc queruntur sex. primo videtur quod peccatum veniale le causet maculam in anima. secundo de distinctione peccati

venialis. put figuratur per lignum fenem et stipulam. **L**og. .ij. tertio videtur hoc in statu innocentie potuerit peccare venialiter. quarto videtur angelus bonus vel malus possit peccare venialiter. quinto videtur primum motus infidelium sint peccata venialia. sexto videtur veniale possit esse in aliquo si in ul cum solo peccato originali.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod peccatum veniale causet maculam in anima. **D**icit enim Augustinus in libro de penitentia. quod peccata venialia si multiplicentur. de corde nostro ita extirpantur. ut a celestibus sponsis amplius nos separant. sed nihil aliud est macula quam remissionis de cordis. ergo peccata venialia causant maculam in anima propter inordinacionem actus. et affectus ipsius peccati. scilicet in peccato veniali est quedam deordinatio actus et affectus. ergo peccatum veniale causet maculam in anima. **P**roterea macula a se causat ex preactu rei temporalis per amorem. ut supra dictum est. sed in peccato veniali anima inordinato amore contingit rem temporalem. ergo peccatum veniale inducit maculam in anima. **S**ed contra est quod dicitur Epistolam. v. Ut exuberet ipse tibi gloriosam ecclesiam non habere maculam aut rugam. glo. i. alii quod peccatum mortale. ergo primum peccatum mortale esse videtur quod maculam in anima causet. **R**espondeo. videtur quod sicut ex dicto patet macula imponit remissionem nitorem et aliquid commaculatum. sicut in corpore patet ex quibus per similitudinem nomine macule ad animam transferuntur. Sicut autem in corpore est duplex nitore. videlicet quod est in se in se dispositione membrorum et coloris. alii autem ex exteriori claritate supveniente. Ita etiam in anima est duplex nitore. Unus quidem habitualis quasi in se in se. alius autem actualis quasi exteriori fulgor. peccatum autem veniale imponit quidem nitorem actualem. non tamen habitum. quod non excludit neque diminuit habitum caritatis et aliarum virtutum. ut infra patebit. sed solum impedit eorum actum. macula autem imponit aliquid commaculatum in anima. unde magis videtur pertinere ad remissionem habitum nitorem quam actualis. unde propter loquendum peccatum veniale non causet maculam in anima. et si alicubi dicitur causat maculam inducere. hoc est secundum quid in quantum impedit nitorem qui est ex actibus virtutum. **A**d .j. ergo videtur quod Augustinus loquitur in eo casu in quo multa peccata venialia disposicione inducunt ad mortale. aliter autem non separantur ab amplexu celestis sponsi. **A**d .ij. videtur quod inordinatio actus in peccato mortali corrumpit habitum virtutis non autem in peccato veniali. **A**d .ij. videtur quod in peccato mortali anima per amorem contingit rem temporalem quasi finem. et per hoc totaliter impeditur in futurum splendoris gratie qui pervenit in eos qui deo adherent ut ultimo fini per charitatem. sed in peccato veniali non adheret homo creature tanquam fini ultimo. unde non est simile.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod inveniuntur peccata venialia per lignum fenem et stipulam designant. Lignum enim fenem et stipulam dicuntur supedificari spirituali fundamentum. scilicet peccata venialia sunt peccata venialia edificata. sicut etiam quilibet salis copiosus sunt peccata venialia. scilicet peccata venialia non perveniunt designant per lignum fenem et stipulam. **P**roterea ille qui edificat lignum fenem et stipulam. sic salus erit quasi per ignem sed quoad hoc ille qui committit peccata venialia non erit salus etiam per ignem. puta cum peccata venialia inveniuntur in eo qui recedit a peccato mortali. ergo inveniuntur per lignum fenem et stipulam peccata venialia designant. **P**roterea secundum apostolum alii sunt qui edificant aurum. argentum. lapideas preciosos. id est amorem dei et proximi et bona opera. et alii qui

edificant lignum, fenum et stipulam, sed peccata venialia committunt etiam illi qui vult, sicut deum et proximum et bona opera faciunt. Dicitur enim. *J. Job. ij. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, ergo non convenienter designatur peccata venialia per ista tria.*

Pro. multe plures differentie et gradus sunt peccatorum venialium quibus tres, ergo inconuenienter sub his tribus comprehenduntur. **S**ed contra est quod apollo. *1. Cor. ij.* dicit de eo qui superedificat lignum, fenum et stipulam, quod saluus erit quasi per ignem et sic patietur penam, sed non eternam, reatus autem pene temporalis proprie pertinet ad peccatum veniale, ut dictum est, ergo per illa tria significantur peccata venialia.

Respondeo. *1. ad. iij.* quod quidam intellexerunt fundamentum esse fidem in formam super quam aliqui edificant bona opera que figurantur per aurum, argentum et lapides preciosos, quidam vero peccata etiam mortalia que figurantur secundum eos per lignum, fenum et stipulam, sed hanc expositionem improbat Augustinus in libro de fide et operibus, quia ut apostolus dicit ad *Gal. v.* Qui opera carnis facit regnum dei non consequetur quod est saluum fieri. Apostolus autem dicit quod ille qui edificat lignum, fenum, et stipulam, saluus erit quasi per ignem, vnde de non potest intelligi quod per lignum, fenum, et stipulam, peccata mortalia designentur. Dicunt ergo quidam quod per lignum, fenum, et stipulam, significantur opera bona que superedificantur quidem in spirituali edificio, sed tamen commiscet eis peccata venialia, sicut cum aliquis habet curam rei familiaris, quod bonum est commiscet se superfluum amorem vel iram, vel filiosum, vel possessionum, sub deo tamen ira scilicet pro pro his homo nihil vellet facere contra deum, sed hoc iterum non videtur convenienter dici.

Manifestum est enim quod omnia opera bona referuntur ad charitatem dei et proximi, vnde pertinent ad aurum et argentum et lapides preciosos, non ergo ad lignum, fenum et stipulam. Et ideo dicendum est quod ista peccata venialia que admittunt se procurantibus terrena, significantur per lignum, fenum et stipulam, sicut enim huiusmodi congregantur in domo et non pertinent ad substantiam edificii et possunt committi in edificio remanente, ita etiam peccata venialia multiplicatur in homine manente spirituali edificio, et pro istis paritur ignem, vel temporalis tribulationis in hac vita, vel purgationis post hanc vitam, et tamen salutem consequetur eternam.

Ad. *ij.* ergo dicendum quod peccata venialia non dicuntur superedificari spirituali fundamento quasi directe supra ipsum positam, sed quia ponuntur iuxta ipsa, sicut accipitur ibi, super flumina babilonis, id est iuxta, quia peccata venialia non destruant spirituale edificium, ut dictum est.

Ad. *ij.* dicendum quod non dicitur de quocumque edificante lignum, fenum et stipulam, quod saluus sit quasi per ignem, sed solum de eo qui edificat supra fundamentum, quod quidem non est fides in formam ut quidam estimabant, sed fides formata charitate, secundum illud *1. Cor. ij.* In charitate radicati et fundati. Ille ergo qui recedit cum peccato mortali et venialibus, habet quidem lignum, fenum et stipulam, sed non sunt superedificata supra fundamentum spirituale, et ideo non erit saluus sic quasi per ignem.

Ad. *ij.* dicendum quod illi qui sunt abstracti a cura temporalium rerum, et si alii quando venialiter peccent, tamen leuia peccata venialia committunt, et frequentius et per feruorem charitatis purgantur, nisi tales non superedificant venialia, quia in eis motum manent, sed peccata venialia ipsorum que circa

ca terrena occupantur diutius manent, quia non ita frequenter recurrere possunt ad huiusmodi peccata venialia telenda per charitatis feruorem.

Ad. *ij.* dicitur quod sicut philosophus dicit in primo de celo, Omnia tribus includitur scilicet principio, medio, et fine, et secundum hoc omnes gradus venialium peccatorum ad tria reducuntur, scilicet ad lignum, quod diutius manet in igne, ad stipulam que cunctissime expeditur, ad fenum quod medio modo se habet, secundum enim quod peccata venialia sunt maioris vel minoris adberentie vel grauitatis citius vel tardius per ignem purgantur.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur quod homo in statu innocentie potuit peccare venialiter. Quia super illud. *J. ad. iij.* Adam non est seductus, dicitur glo. In expertis diuine securitatis, in eo falli potuit ut crederet veniale esse commissum, sed hoc non creditur nisi venialiter peccare potuisset, ergo venialiter peccare potuit non peccando mortaliter.

Pro. Augustinus. *xi.* super Genesim ad litteram. Non est arbitrandum quod esset hominem videtur temptatus, nisi peccasset in anima hominis quedam elatio comprimenda, elatio autem dei creationem precedens que facta est per peccatum mortale, non potuit esse nisi peccatum veniale. Similiter etiam in eodem Augustinus dicit quod virum sollicitum aliqua ex parte di cupiditas cum mulierem vidisset sumptu venito homo non esse mortuum, videtur etiam fuisse in Eua aliquis in fidelitatis motus in hoc quod de verbis domini dubitauit ut patet per hoc quod dicit. Ne forte moriamur, ut habetur Genesim. *ij.* deca autem videntur esse venialia peccata, ergo homo potuit venialiter peccare antequam mortaliter peccaret.

Pro. **P**roterea peccatum mortale magis opponitur integritati primi status quam peccatum veniale, sed homo potuit peccare mortaliter non obstante integritate primi status, ergo etiam potuit peccare venialiter.

Sed contra est quod cuiuslibet peccato debetur aliqua pena, sed nihil penale esse potuit in statu innocentie ut Augustinus dicit *xxij.* de ciuitate dei, ergo non potuit peccare aliquo peccato quo non eijceretur ab illo integritatis statu, sed peccatum veniale non mutat statum hominis, ergo non potuit peccare venialiter.

Respondeo. **A**d. dicendum quod communitur ponitur quod homo in statu innocentie non potuit venialiter peccare, hoc etiam non est sic intelligendum quasi id quod nobis est veniale si ipse committeret esset sibi mortale propter altitudinem sui status, dignitas enim persone est quedam circumstantia aggravans peccatum, non tamen transfert in aliam speciem, nisi forte superueniente reformatione in obedientie, vel voti, vel alius huiusmodi quod in proposito dici non potest, vnde id quod est de se veniale non potuit transferri in mortale propter dignitatem primi status sic ergo intelligendum est quod non potuit peccare venialiter, quod non potuit esse ut committeret aliquid quod esset de se peccatum veniale antequam integritate primi status amitteret peccando mortaliter.

Cuius ratio est quod peccatum veniale in nobis contingit vel propter imperfectionem actus, sicut subito motus in genere peccatorum mortalium, vel propter inordinationem existere circa ea que sunt ad finem seruato debito ordine ad finem, vnde quod autem hoc contingit propter firmiter sub superioribus, quod enim in nobis insurgat subito motus sensualitatis, contingit ex hoc quod sensualitas non est omnino subdita rationi, quod vero insurgat subito motus in ratione ipsa, prouenit in nobis ex hoc quod ipsa executio actus rationis non subditur